At parie, inquis, Deus sibi filios voluntate.
sed ex hominibus peccatoribus. In Christo ipsos re-
ficie non in ipsis, aīs. Ergo ut peccatores, inquam,

non in ipsis, quā causam habentibus in ipsis cui
ipso respiciat, sed in ipsis, quā indigis ut in
Christo tali Mediatore considerentur. Ade-
ptivos gignit Deus sine ratione ipsorum, dicit:
sine ratione ipsorum, fateor, qua moveatur
Deus ad gignendum illos, non absque ratione illo-
rum, qua necessaria est illis non generatio sed regene-
ratio. *Gratia vindicat sibi totum in genitura, sed man-
gis vindicat sibi totum in regeneratione.* Deum au-
tem sibi filios gignere ex hominibus, generationis
voce aliter quam pro regeneratione accepit, puto
esse à Theslojar & contra Scripturam; agimus autem
de adoptione ex prædestinationis decreto.

*Salvatio
rationis
qua propo-
sitionis Mino-
ris secundi
argumenti
probata
fuit ab
Arm.*

Ad rationem qua propositionem syllogismi mei
firmaram veniamus. Dixi, in illa, non posse
negationem illam felicitatis supernaturalis aliter
quam ut pœnam considerari. Negationem felicia-
tis dixi, non adoptionis. Ago enim hic de negatio-
ne gloriae, non de negatione gratiae; ad istam autem
pertinet non adoptio, vel solam, vel etiam ad istam.
At velim doceri quomodo negatio adoptionis fa-
cta homini ad imaginem Dei condito, ratio-
nem pœnae non habeat, & proprius peccatum fa-
cta non sit. Dicis quidem illam pœnae præviam esse,
quia & peccati. Ego utrumque nego. Affirmanti
incubuit probatio. at ego licet negans rationem
meæ negationis reddam, ut declarem causæ meæ
bonitatem. Qui ad imaginem Dei conditus est, ille
gratia creationis est Filius Dei, ut Lucas dicit 3. cap.
v. 38. *Adam autem fuit Dei, videlicet, Filius,* non
genitus, sed factus, ut habet marginalis annotatio
Testamenti Bezae. Et quod creationis dono quis ha-
bet, id non adimitur ei, nisi præcedente peccati
merito ex iustitia Dei. Felicitas supernaturalis sive
illa decitur sub conditione obediencie legis, sive iuxta
con-

conditionem foederis gratiae, semper hereditatis nomine est censenda: at illa promissa est Adamo sub conditione obedientie. Ergo Adam tum fuit consideratus ut Filius Dei. Non ergo potest illi filiatione denegari nisi propter peccatum & inobedientiam. Sed ego de felicitatis negatione egi. Dicis autem illum universe consideratam poenam non esse; quia illa qua est propter ordinem voluntarium Dei non est poena. At velim ego doceri, aliquam negationem felicitatis supernaturalis esse propter ordinem voluntarium Dei citra peccati considerationem. Probas. Adamo Deus felicitatem supernaturali negabat, donec ordinem viæ præstitutæ complevisset. Et hoc non fuit Adamo poena. Respondeas. Äquivocè dici negationem felicitatis supernaturalis. Alia enim est finalis gratia felicitatis, alia temporalis. Una est peremtoria, altera est subconditione. De qua nos agimus finalis est & peremtoria. Nam prædestinationis & præteritionis decretum est peremtorium, & quod alicui ex illo decreto præparatur vel negatur, hoc finaliter fruerit vel carebit. At tu agis de negatione temporali, donec ordinem viæ compleat ex norma iustitiae divinae, & de negatione sub-conditione, si ex præstituto Dei non vivat: quae negatio est juste providentiae divinae, ut contra prædestinationem & præteritionem distinguatur. Imò illa tua negatio, non potest nisi carachresticè dici. Quomodo enim ille diceretur alicui negare felicitatem, qui illam sub conditione promisit? Concedis autem negationi finalis felicitatis prætere peccatum. Ego subservo. At præteritio seu non-electio est negatio felicitatis finalis. Ergo peccatum præterit præteritioni. Addendum dicas, peccato præter particularem relctionem Dei in principio & progressu peccati; cuius relctionis fundamen-

cum est non-electio, praeteritio & reprobatio. Concedo peccato praeter religionem Dei, qua in manus consilij ipsius hominem relinquit; sed illa non est particularis respectu principij. Adamum enim & in eo omnes homines reliquit ista religione. quare nec praeteritio illius fundamentum esse potest. Omnes enim relitti in principio peccati. Respectu vera progressus peccati, potest particularis dici; aliquos enim inde eximit & alios relinquit in peccato; & hujus fundamentum potest dici non-electio seu praeteritio, qua nonnulli relinquentur in progressu peccati, alijs ex peccato liberatis per electionem gratuitam Dei illi praeteritioni directe oppositam. Vnde sequitur, nec id recte dici, quod praeteritio seu non electio sit peccati antecedens. Quum tantum progressus peccati jam perpetrati sit antecedens, imo & causa per negationem prohibentis progressionem peccati, gratia. Quod vero distinctionem actus negativi quo non vult alicui felicitatem supernaturalem praecedat peccati prævisio, id universè verum est. Actus enim praeteritionis non avertit peccato faciendo, ut jam sepe est ostensum: ex actu enim negativo discriminante inter homines non est peccatum, quod omnibus hominibus est commune: sed ex actu negativo communi. Praeteritio est actus negativus non communis sed discriminans inter homines. Ergo praeteritio non est actus præcedaneus peccato. Atque ita probationes meæ adversus tuam responsionem firmatae sunt; quare etiam ad reliquas questiones decidendas vacare possunt.

Propositio ARMINII 13.

Nunc vero quod ad preparationem gratiae & praetationem illi oppositam attinet, non quartus est circa futurum, sed alius. Alioquin etiam si Deus aliquos tantum, qualitercumque condiderat, dignetur gratia salutari, aliquos vero ea sentientiam non dignetur: id enim ex Scripturis multis locis est manifestissimum. Sed quæstio est, an praedestinationis & præteritionis illi oppositæ actu Dei versetur circa homines in puris naturalibus consideratos; id mihi certò persuadere haec tenus, neque ex Thoma, neque ex aliorum Thomæ afferentiationib[us] scriptis potui. Obstant autem hujusmodi rationes.

Responso IUNII ad 13. propositionem
ARMINII.

Ante statuimus electionem Dei & non electionem circa hominem versari communiter; & verissimum est. Tum in puris naturalibus ambiguum dicitur. Quapropter non est nobis quæstio, utrum versetur circa homines in puris naturalibus (ut accipis) consideratos solum, si quis ad rem propius attenderit: Sed haec potius est quæstio, utrum paratione etiam circa homines ita consideratos versetur. Nos gratiae, affirmamus: Immodo enim modo dicendi à prima sententia differt; tamen re convenire censemus maximè; quandoquidem hic singulatis respectus neque à Thoma, neque ab alijs adiectus est, ut excludantur præcedentia; Sed tantum ut excludatur in hoc argumento consideratio peccati, ut causæ. Verum tamen de argumentationibus, prout adferuntur, age vidcamus.

L. 5.

Replica

*Replica ARMINII seu consideratio Respons.
ad propositionem 13.*

Negat Arminius illud. **H**ominem communiter consideratum objecimus. illud estum esse decreti de quo agimus, nondum Junij de ho- mihi ex hac responione clariuit. imò multis argu- mentis per occasionem allatis probavi communem maniter illam considerationem locum non habere, & porro alijs argumentis id datâ occasione probabitur. De questionis statu ut hic proponitur litem non mo- veo tibi. Esto hæc quæstio. utrum Deus etiam ver- setur prædestinationis & reprobationis decreto cie- ca homines in puris naturalibus consideratos. Huius confrat. ego negativam sustineo. Affirmativa tibi non pla- ceret tantum, sed ita mihi in illam inclinare videris ex thesibus & alijs scriptis tuis, ut etiam alterius il-

lius affirmativa non posuisse mihi videaris. Si enim questionis prædestinans & præteriens non considerat hominem ut peccatorem; ergo consideravit ut condi- tum in ijs quæ ex conditione habebat, vel non condi- tum sed condendum. Sed hæc valeant. Ego ubi- que nego & adhuc nego Deum prædestinationis & præteritionis actu etiam circa illos ut in puris natu- ralibus considerantur versari, sed dico tantum ver- sari illo decreto circa homines ut in peccatis con- sideratos. De differentia autem primæ & secundæ sententiaz jam aliquoties nobis diqum.

Propositio ARMINII 14.

Primum argumentum. **P**rimùm, quia Adamus & omnes in eo homi- nes sunt conditi in gratia supernaturali, quare nemo in puris naturalibus considerari potuit. Probatur antecedens, Primo, quia omnes ad Deum pre-

imaginem & similitudinem Dei in Adamo con- parationis dati illa autem est gratia supernaturalis, ut gracie & dictam est. Secundò omnibus lata est lex, quæ illius nega- Adamo est data: quod in le paret, quia omnes in A- ratione non dabo peccatum, & transgressionis rei sunt facti, si se verum Lex autem illa sine gratia supernaturali præstari satum civi- non potuit, quod probo ex legis subiecto, ex ap- pendice eius, ex instigatore transgressionis, ex insti- gationis modo. Lex requirebat obedientiam erga considerare. Deum, ut homo non secundum hominem, sed le- cundum Deum viveret; quæ vita est, non animalis sed spiritualis, cuius causa in homine est gratia su- pernaturalis. Appendix fuit comminatio mortis corporalis & spiritualis, corporis & animæ. Spir- tualis poena, & non tantum animali, sed & spir- tuali bono opposita, addi non debuit ex æquitatis re- gulâ legis sine gratia supernaturali præstabilis; præ- settim cum eadem lex observata non posset super- naturalē bonum seu spirituale adferre, utpote quæ potuerit sine gratia supernaturali præstari. Iniquum autem videtur, quod transgressio legis potuerit me- teri mortem æternam & spiritualem, præstatio au- tem non potuerit à Deo ex parte diuinę bonitatis & iustitiae obtainere vitam æternam & spiritualem. In- stigator fuit Satanas, cuius scopus fuit hominem per transgressionem in mortem non corporis modò, sed & animæ detrudere; & cui homo resistere, nisi per gratiam supernaturalem non potuit. Modus tentationis inclutabilis homini fuit, gratia super- naturali destituto.

Respon:

*Responso Ivnii ad propositionem 14.
ARMINII.*

igit in-

am & in-

cedens

& conse-

li, ambiguum

est: deinde

probari non

poteſt, & ex-

quens ar-

poſuimus an-

te propos.

io. negatur

consequens, &

gumentis

est ambiguum.

De utroque

an-

cum fuerit actum;

& proba-

Ad probatio-

nem ab im-

agine

tionem an-

Dei ibidem

confutavimus,

& supernatura-

le non

esse per se

ostendimus;

licet relationem

& ordina-

tionem ad super-

naturalem gratiam

habuerit, non

ex natura

essentiave sua,

sed ab instituto gratia.

Ergo negatur, ut antea.

A Necedens illud, nempe *Adamum & omnes in eo homines fuisse conditos in gratia supernaturae & consili, ambiguum est: deinde probari non potest, & ex quens argumentis est ambiguum. De utroque autem cum fuerit actum; Ad probationes venio. Probationem ab imagine creationis auctoritatis ibidem confutavimus, & supernaturalem non esse per se ostendimus; licet relationem & ordinacionem ad supernaturalem gratiam habuerit, non ex natura essentiave sua, sed ab instituto gratiae. Ergo negatur, ut antea. Secundum probationis maioris non sine distinctione accipienda est: nam lex Adamo data alia fuit communis, alia particularis. Communis, id est, naturalis, & quae cum naturali coniuncta, omnibus data est: particularis minime. Fuit autem lex particularis, ne comedederet de fructu arboris scientiae boni & mali. Non est credibile eam legem, quae particularis fuit instituti, fuisse datam communiter: non credibile, si omnes in integritate permanissent, in Edenen venturos ad eam arboris, ut probaretur eorum obedientia.*

Ad Minorem.

Id denique Scriptura non dicit. Minorem de legi communi concedimus, non eo quod lex naturalis esset; sed quod natura ipsa hominis, & lex naturalis ipsius ad gratiam erat ordinata. Naturale, quae naturale, in potentia hominis fuit; quod ordinatum & relatum ad gratiam, praestari non potuit sine supernaturali gratia. De lege singulari falsa est minor: Nam actus simpliciter naturalis est comedere de aliquo fructu, vel non comedere. Fuit penes hominem simpliciter potestas comedendi & abstinenti

nendi ab eo fructu ex facto; licet non fuerit utrumque penes eum instituto & ordinatione illa iuris particularis à Deo dicti. Falsa igitur est in hac causa minor. tam enim potuit nolle, non attingere, non vesci fructu, quām facere contrā idque naturali potentia (quae tum integerrima fuit) in re naturali. Ad stabilendam minorem hanc probationes quatuor adferuntur: Omnes (ut uno verbo dicam) ad modum legis communis pertinentes. De singulis ordine absolvam paucis. Prima ad modum legis Ad pri
mam pro
positionem communis pertinet, quā & naturalis est, & ad gratiam ordinata. Concedimus ergo verā esse affimationem de lege communi: de particulari, negamus, qua Deus obedientiam in re particulari, atque simpliciter naturali sive animali exigebat. Naturalis potentia fuit à fructu illo abstinere, aut edere; naturalis voluntatis fuit, experimentum mali & mortis, quam Deus prænunciaverat, fugere." In re naturali simpliciter hominis obedientiam probavit Deus, & in eadem miser obedientiæ Dic renunciat propria voluntate, non ulla necessitate. Non habuit, quod iure quæreretur, quum in re præfacili secundum naturam, ultro obedientiam debitam non præstiterit Domino, & verbo illius Eva verbum serpentis, Adam uxoris verbum prætulerit, quod Deus exprobavit.

Dixeris fortasse, at si gratia adstitisset, non fuisses commissurus. Quid? an ergo etiam in re naturali, & simplicissimè quidē naturali, semper gratiam desideres, aut incuses cessantem? Propter è naturam dedit Deus, ut in re simpliciter naturali Adam ueteretur virtute naturali sua. Dedit quod satis est; plus satis postulas. Absolvam Tertulliani verbis lib. 23 advers. Marcion. cap. 7. Si femei bowini permiseras arbitrii libertatem & potestatem, & dignè permiseras,

estique

Alique fruendas eas ex ipsa institutione autoritate permisera; fruendas autem quantum in ipso secundum ipsum, id est secundum Deum, id est, in bonum, (quis enim adversus se permisit aliquid?) quantum vero in homine secundum motu libertatis ipsum. Quis enim non hoc prestat ei, cui quid semel frui prestet, ut pro animo & arbitrio suo fruatur? quoniam consequens eras, ut Deus secederet à libertate semel concessa homini, sed est, ut contineret in semet ipso præscientiam & præponentiam suam, per quam intercessisse potuisset, quo minus homo male libertate sua frui aggressus in periculum laberetur. Si enim intercessisset, rescindisse arbitrii libertatem, quam ratione & bonitate permisera. Aliique puta intercessisse, puta rescindisse illum arbitrii libertatem, dum revocat ab arbore, dum circumscriptiōnē colubrum à congressu famine arcat: nonne exclamaret Marcion. O Dominum futilem, instabilem, infidelem, rescindenter que institueris! Cur permiseras libertutem arbitriis, si intercedet? cur intercedet, si permisit eligat ubi semel ipsum erroris notes, in institutione, an in rescissione, & que sequuntur. Quod dicas spiritualis vita causam in homine gratiam supernaturalem esse, id certè verissimum credimus atque profitemur: Sed aliud tamen spiritualis Vitæ in Adam, atque in nobis modus, in quibus hanc vitam efficit sola supernaturalis gratia, cum Adam imaginem Dei integrā & incorruptam cum gratia illa habuerit, ac proinde spiritualem vitam utroque, naturali & supernaturali modo. Sed hæc loci alterius.

Adu. secundum. Secunda probatio à legis appendice eodem modo dum proba se habet plànè. Hæc videtur esse argumentatio; Si tamen. Deus in causa electionis & reprobationis veritus esset circa homines in puris naturalibus consideratos (eadem puta ambiguitate, eademque hypothēsi quanto supra negavimus) non institueret portam spiritualē.

spiritualem; nec tantum animali, sed & spirituali bono oppositam in transgressores legis sine gratia supernaturali praestabilis; nam ex regula aequitatis est (quod legibus duodecim cavebatur) ut noxiæ poena par sit. Deus autem poenam instituit ejusmodi: non ergo versatus est circa homines in puris naturalibus consideratos. Hoc primum, quod in conclusione est, à nobis non dicitur. Sed esto. de antecedente maioris nihil dicam: iam sepe dictum, negatur consequens. nam vera esset propositio, si & noxiæ sive maleficia, & poenæ ex facto solùm (quod lex vetat) & specie illius a stimarentur. Iam autem alia multa sunt, ex quibus maleficiorum gravitas iustissimè taxari solet: Auctor legis, auctor criminis, obiectum, finis, circumstantia. Auctor legis; nam gravior est legis auctoritas ab imperatore, quam ab tribuno latere; à Deo quam ab homine. Auctor criminis; sive imperans, sive reus. Nam gravius est crimen quod perduellis suaserit, quam quod Dominus aut Pater. Quod & in reo itidem verum est. Objectum; nam gravius est in parentem peccare, quam in ignotum; in se & familiam suam, quam in externum; in Deum quam in hominem. Finis; nam gravius est, si sine levissimo, aut nullo conuictu legem veneris, quam necessario; si indignissimo & impio, quam digno & bono. de circumstantijs quid dicam? Hæc iudicio meo satis. Ecce autem qui legem Dei transgreditur, in hæc incurrit omnia; quorum vel primum unicum sufficit ad spiritualem poenam iustissimè infligendam. Tu Deum legislatorem contemnas? quod si secundum adieceris, tu perduellem, hostem publicum Dei & generis tui, atque publici audias? Tu recens Delopifium, & colonus Paradisi, recens Dei mandatum pizerias? Si testior, tu in te, in tuos, in Deum irruas;

non imprudens, quia præmonitus? &c. nonne tibi, mi frater, hæ causæ videbuntur capitalissime? nonne corporali pœna & spirituali dignæ? quæ autem in lege communi ratio, hæc eadem quoque in particulari tenenda est. Lex fuit particularis, eaque iure naturali, quam homo præstare potuit naturaliter, ut antè diximus. Hie eo indignius fortasse dixeris de re naturali pœnam supernaturalem irrogari: Sed primum attende ad ea omnia, quæ modò dicebamus. Transgressus est homo lege tuæ Dei, à quo recens beneficia naturæ & gratiarum acceperat, & cui debebat omnia ut Imperatori summo. Transgressus est suasore Diabolo, publico & conjuratissimo Dei, universitatis, & genetis humati hoste; cui aurem vel semel advertere, Deo renunciare est. Transgressus est homo recentissimum opificium Dei, omnis boni naturalis & supernaturalis hæres, colonus paradisi, alumnus cœli, omnium dominus, solius Dei servus, & cætera. Transgressus est homo, vim sibi, & peccatum mortemque & mala omnia sibi & suis adferens, Deum in se de honestans, de venturo malo præmonitus à Deo veritatis, & cum animo suo præscius. Transgressus est in re levissima, facillimaque, & minima, quum totius mundi tegit sic è commodis abundater; idque sine indignissimo & planè impio, ut tamquam Deus esset sciens boni & mali: qui autem in re minima fidelis & obsequens non fuit, quomodo fuisset futurus in magna? Transgressus est belluino modo, ventri & cupiditati serviens, ad omnia cœlestia & mundana casens, præterquam ad somitem concupiscentiae occulorum sibi nefarior oblatum; ad omnia surdus, præterquam ad vocem Diaboli. Hic si alias circumstantias placeat percurriere, Deus bone, quorū & quanta justissime damnationis, quamvis severis-

litez,

simæ, existent argumenta! Multis modis profecto infinita labes, quæ casum infinitum attulit. Quod si quis hic mihi dixerit, indignum fuisse hominem de re tam exigua condemnari; is à me vicissim audiatur hæc duo: primùm indignum fuisse hominem in re tam exigua summi illius principis & auctoris naturæ, gratiæ, & salutis suæ mandatum transgre- di: secundò non esse rem exiguum, quæ ad profes- sionem debiti obsequij in rebus naturalibus, atque ad viam justam bonorum supernaturalium perci- piendorum fuit ordinata. Voluit Deus Adamum hoc signo profiteti suum religiosum & voluntariū obsequium in rebus naturalibus; voluit eum hac via ad res supernaturaleis capessendas ordine contendere. Hoccine exiguum videbitur, ubi Dei voluntati, omnibusque bonis naturalibus & super- naturalibus in re tantilla resistitur? Sed ulterius ve- niam. Vt rūm, amabo te, mi frater, iustiūs hanc pœ- nam homini irrogatam putas in corruptione con- siderato, quam in puris naturalibus? Id enim sibi vult tua argumentatio. Ego verò contra affirmare non dubitaverim. Dico Adamum gravius peccavis- se quod integer peccavit, quam si in peccato posi- tus. Factum in homine simpliciter attende; indi- gnius esse, scio, pronunciabis, quod homo in statu integratatis se peccato mancipat, quam si in statu peccati in peccatum prolabatur. Iustius ergo est, Adamum in isto peccato considerari à Deo ut inte- grum, quam secundum corruptionem, quæ super- venit postea. Hoc ad veritatem iustitiae Dei facit. Quod autem adjicis, *Iniquum autem videtur, quod transgressio legis potuerit mereri mortem eternam & spiritualem, &c.* id equidem à te pronunciari mi- tor. Non enim ignoras Dei legem, sive commu- nem, sive singularem, esse viæ praesentis ordinatio-

nem, secundum quā & Deum colimus hic officium facientes, & illuc ad metam gratia supernaturalis ferimur. Quemadmodum autem viator, cui Dominus modum viae præscripsit, si à præscripto discedit, eadem opera & via & metā renunciat per se maleficio suo; si manserit in via, officium facit: ita de Adamo iudicium fieri necesse est. Viator infelix viae renunciavit: nonne ergo & metā, quam Deus datus erat per gratiam? si mansisset, certè fuisse metam assequitur gratia, non merito. Cur autem? quia viam non tenendo servus viam & vitam amittit, ut causa propria mali sui: at viam tenendo assequitur vitam, ut viae consequentem. Vtique, mortigerō, & immortigerō, proposita est vita, ut consequens per gratiam, non ut meritum. Hoc modo assequitur mortiget gratiam, immortiget sibi est causa ipse, cur non assequatur gratiam, cuius viam proprio facto abdicat. Tertia probationis, quæ ex ab instigatore transgressionis, & quartā à tentationis modo, eadem ratio. Tertia est hæc: *non potuit resisti Diabolo sine gratia supernaturali: lex ergo sine gratia supernaturali prestari non potuit.* Et quartā: *Modus tentationis inclinabilis fuit homini gratia supernaturali destituto: lex ergo sine gratia supernaturali non potuit prestari.* Primum, ut dem utrumque de communi lege, ut antè distinximus; tamen de illa singulari merito negari potest, quæ rem naturalem in naturæ potestate propriè simpliciterque positam imperaverat: tam enim naturale est, non comedere, quod est malum natura aut instruto, quam naturale est id comedere, quod bonum. penes hominem fuit non peccate: nam penes hominem fuit non edere naturæ facultate. Secundum autem distinctio nobis adhibenda est ad utramque hanc argumentationum partem, etiam de lege Dei commun-

***Ad tertiam
& quartam proba-**

tionem.

communi sumptam, in eo quod supernaturalis gratia dicitur. Nam quemadmodum in natura triplex est opus providentiae, sustentare rem, quae est; regere, quae agit; & protegere, quae impeditur, sive conservare: ita etiam in pīs triplex est opus gratiae; sustentare enim solet eos, & regere, & protegere. Ac semper quidem sustentat, quia insita & communis gratia est permanēs; regit verò & protegit sive conservat, quando & quomodo vult: nam singularis est actus, & liber variantis gratiae, quia adīstens, non autenī insita. Hac distinctione posita sic de argumentationibus istis iudicium facimus. Non fuit homo sine gratia supernaturali insita vel habituālī unquam: non fuit sine adīstente, præterquam in isto singulari factō, in quo Deus non rexīt, non prætexit ipsum, quia res naturae fuit, quam suum ipsius modūm pro infinita sapientia Dei attributum experiri oportuit. Secesserat enim (ut cum Tertulliano loquar) non quidem ab omniis, sed ab hujus gratiae supernaturalis administratione Deus, ex quo homini dixerat, *de fructu quidem omnium arborum huius eorti comedes, &c.* atque naturae hominis ex condicō rem totam, & quidem soli commiserat: imò verò voluntati hominis ex naturae ipsius lege facultatem præstandi, aut non præstandi obsequium in eo omni quod naturale est, omnino mancipaverat. Sed non potuit Diabolo resistere; & modus temptationis fuit ineluctabilis. Negatur: nam si naturaliter potuit non edere de fructu vetito, in eo potuit Diabolo resistere, & modus temptationis non fuit ineluctabilis: potuit autem non edere, quia res fuit simplicissimè naturalis, atque etiam ex condicō (ut modò dicebamus) in potestate hominis posita. At non fecit. certè, quia noluit, sed ultò in temptationes consenserit illius, quae de re ante in proposi-

tionem 7. etiam Augustini judicium audivimus. De præstatione communis legis ratio diversa est: quia (ut antè dicebamus) lex & in natura versatur, & naturam ad supernaturalia ordinat: quæ res servari non potest, nec verò Diabolo oblisti sine supernaturali gratia ad observationem illius.

*Replica ARMINII seu consideratio Respons.
ad propositionem 14.*

*Ad secundum
et quartum quest.*

*sent. se-
cunda de
gratia pro-
batum erat
ab Arm.
duobus ar-
gumentis,
Adamum
& omnes
in eo homi-
nes condi-
tos esse in
gratia su-*

*ante excep-
sum in pro-
pos. 10. Alterum à
lege homi-
nibus in A-
damo latâ,
hiciam sal-
vatur.*

*Et primi
quidem
Major.*

ADAMUS & omnes in eo conditos esse in gratia supernaturali, id est in primo statu, non tantum naturam sed & supernaturalem gratiam habuisse, sive ex actu creationis sive ex superinfusionis, his argumentis quæ hic adfero, probare instituo. Vnde concludo neminem in puris naturalibus considerari Deo prædestinanti & prætereunti sive reprobantipotuisse. *Argumentum prius* desumtum est à natura imaginis Dei ad quam seu in qua homo est conditus. Alterum ex lege quæ Adamo & omnibus in eo hominibus est lata, quam dico non præstabilem sine supernaturali gratia. De *priore ar-
gumentatione* ante nobis dictum ad *responsionem* propositionis decimæ: ad illa me refacio. *Posteriorem* Dei iam jam considerabimus, & prius à ejus majorem, quæ ponit legem Adamo datam omnibus hominibus latam esse; addita probatione, quia omnes homines in Adamo peccatunt; & rei transgressionis sunt facti. Majorem attingis probationem præterita. Ego videbo quomodo illam infingas, & quas hæc vires habeat illi stabilienda. Distinguis inter legem Adamo latam, eamque duplē facis; aliam communem & naturalem, aliam particularem; illam omnibus latam esse dicis, hanc non omnibus. Accipio quod dicis de communi & postea adhibebitur ad fin-

ad firmandum meum propositum. De particulari quod aīs, universē non concedo. Lex enim illa de arbore verità partum fuit particularis instituti, partum communis. Est enim symbolica, quare duabus partibus constans, symbolo & ejus significato. Symbolum fuit abstinentia à fructu arboris veritæ, significatum abstinentia ab inobedientia & malo, obedientiæque experimentum. Quatenus abstinentia ab inobedientia & declaratio a malo ea lege est præcepta, eatenus Lex illa est communis. Sed qua symboli observationem præcipit lex illa dupliciter adhuc considerari debet: vel qua symboli simpliciter; vel qua istius symboli observationem præscribit. Quā simpliciter symboli alicujus observationem ad testandam hominis obedientiam erga Deum Lex præscribit, ea ratione est communis: Nam voluisset Deus omnium hominum obedientiam symbolo aliquo sive hoc eodem sive alio experiri, si contigillet illos in integritate nasci. Probo prīmo. 1. Quia voluit Adam: reliquorū autem hominum eadem futura fuisset ratio, si nati fuissent in illo statu in quo Adam est conditus respectu imaginis Dei. Secundo, Quia convenientissimum fuit ut obedientiæ experimentum in re indifferenti sumeretur: at lex rem indifferentem jubens vel vetans est symbolica & ceremonialis. Quatenus autem istius symboli observatio nempe abstinentia à fructu arboris veritæ est lege ista præcripta, potest aliqua ratione communis, aliqua fors particularis dici. Communis ut Adamo & Evæ tanquam humani generis radicibus & individuis principalibus; in quibus totum humanum genus ut in origine & stirpe sua tum continebatur, est præcripta. Particularis, quā ijsdem ut individuis personis lata, & q̄a fors alijs jam natis, in se non in parentibus primis consideratur.

consideratis lata non fuisset. Fors dico. Quia novis tua prudentia esse qui putent, si homines primi persistissent, omnes ab iis nascituros in Paradiso conservaturos fuisse: & non sine ratione probabili. Si enim paradisus ille terrenus fuit symbolum regni cœlestis, quod videtur ex eo, quod terruum cœlum, sedes beatorum Paraditus in Scripturâ dicitur: sane verisimile est neminem hominum ex illo terreno Paradiso excessum fuisse: nisi se per peccatum indignum cœlesti Paradiso reddidisset. Sed id relinquo in medio. Ceterum quod & illa lex (ut jam ad rationem majoris meæ propositionis veniam) quam Adamus est transgressus omnibus hominibus lata sit, probavi argumento invicto quod tu præteriisti.

**Repetitur
ratio Ma-
joris quam
Junius pra-
zeyit.**

Nam omnes in Adamo peccârunt. Peccatum autem est legis transgressio. Legem transgrediverunt nequit cui non est lata. Quare illa lex quam Adamus est transgressor, lata fuit omnibus qui in illo peccasse dicuntur. illa autem Lex non fuit alia quam quæ particularis tibi dicitur. Brevius. Ea lex quam omnes homines in Adamo peccando transgressi sunt, est lata omnibus hominibus. At I gem de arbore verità omnes homines in Adamo transgressi sunt. Adversus nullam enim aliam legem Adam peccasse legitur, immo peccati adversus illam committi rei omnes dicimus in Scriptura. Ergo illa Lex omnibus hominibus est lata. Quocunque respectu mihi perinde est, & æqualiter facit ad sententia meæ confirmationem.

**Saluator
deinde Mi-
nor.**

Ad minorem vero. At lex illa sine gratia supernaturali non fuit præstabilis. Concedis de lege communi, negas de illa qua vetitus esus de illa arbore. illud accipio & inde concludo meum propositum. Lex quæ præstari non potuit sine gratia supernaturali non debuit poni nisi ijs qui gratia supernaturali

naturali a Deo essent donati. At lex communis præstari non potuit sine gratia supernaturali. Ergo poni non debuit nisi gratia supernaturali à Deo donatis. Posita est autem Adamo & omnibus in eo hominibus. Ergo Adam & omnes in eo homines habuerunt gratiam supernaturalem. Ergo in puris naturalibus considerari à Deo prædestinante & reprobante non potuerunt. Hoc meo proposito sufficere posset. At dico neque hanc legem de arbore vetita præstari sine gratia supernaturali potuisse, non quidem quâ actus externus abstinentia à fructu arboris illius est præscriptius, sed qua sub illo symbolo mandata est obedientia, & homini injunctum, ut non secundum hominem sed secundum Deum viveret. Quod & tum fateris, quum dicis, non fuisse penes hominem tum abstinere tum comedere instituto illo & ordinatione juris particularis à Deo dicti, licet utrumque penes eum fuerit ex facto. Præstanta autem lex fuit homini non ex factu tantum, sed ex ordinatione illa juris particularis. Probationes meas quas attuli, dicis ad modum legis communis pertinere, esto, & hinc concludo propositum ut ante monstravi, & docui in iolla legge quam particularem vocas aliquid esse communis legis. Ergo & isthoc respectu valent, & prima Prima, quidem valet, ut appareat ex hisce jam dictis. Nam quâ obedientiam postulavit, non tatum in externdfacto, sed in interno animi affectu constantem, ea ratione sine gratiâ supernaturali præstari non potuit. Secunda mea probatio abs te non percepta videtur sensui meo accommodare. Ejus autem mens hoc est, & vis in hoc consistit. Quod spiritualis pœna non possit poni transgressione illius legis, cuius legis præstationi non sit promissum spirituale bonum. Hujus autem legis præstationi spirituale bonum,

Salvatur probations Minoris.

non est promissum, si quidem præstari possit absque supernaturali gratia. Nam supernaturalis gratia & supernaturalis felicitas sunt aloga Vnde sequitur per regressum; si spiritualis pœna istius legis transgressioni est posita, tum etiam spirituale bonum ejusdem præfationi esse promissum, & propterea non nisi gratia supernaturali præstabilem fuisse: secus natura suo facto alioquin potest supernaturale bonum. Hic autem consideranda in transgressione & præstatione legis triplex differentia. Prima, quod unica legis transgressio mereatur pœnam, præmium autem non obtingat nisi ijs qui ad finem usque legem servarint. Secunda, quod unius præcepti transgressio mereatur pœnam, at præmium non obtingat nisi ijs, qui omnia ipsis posita præcepta servarint. Tertia, Quod transgressio præcepti extimetur ex omissione vel facti extermi, vel interni affectus, vel utriusque simul, insuper ex fine; ad eum ut transgressor habeatur qui in uno istorum delinquit: præstatio autem judicetur ex cunctibus illis sanctis, neque perfecta extimetur nisi ex integra causa. Quæ verò de gravitate peccati à primis parentibus perpetrati dicis, verissima esse agnosce. neque puto verbis atrocitatem illius declarari posse. At unde colligis meam argumentationem velle, quod justius infligitur pœna homini præceptum transgresso quam in corruptione & peccato esset, quam quum integer esset? Ego hinc ista non opposui, sed hominem in puris naturalibus opposui eadem supernaturalia habenji. Huic transgradienti justios infligitur pœna quam illi; imo illi injustè si lex non fuit præstabilis sine gracia supernaturali; & si legis præstatio non habuit promissionem spiritualem boni, injustè transgressor illius legis infligitur pœna spiritualis. de duabus postemis rationibus

mcir

meis & tua ad illas responsione nihil dicam, tum ^{Tertia} quia in præcedentibus pleraque dicta, tum quia mihi concedis hominem sine gratia supernaturali habituali non fuisse. Vnde ego concludo hominem in puris naturalibus considerari non potuisse prædestinanti Deo: utpote quin non fuerit in puris naturalibus. In eo ergo contentimus. At dicas. Hæc argumenta nihil faciunt adversus sententiam, quæ hominem communiter considerat. Respondeo, quod hæc argumenta probant hominem communiter considerari non potuisse. Non enim potuit considerari in puris naturalibus. In supernaturalibus autem consideratus non est reprobatus sive præteritus. Nam reprobatione seu præteritione relinquitur homo in natura quæ nihil supernaturale aut divinum potest, ut est in tuis thesibus. Deinde supernaturalia illa habent commensurationem & proportionem ad supernaturalem felicitatem ex providentia Dei. Porro quibus Deus actu providentiae sua affirmativo vult supernaturalem felicitatem, ijs non potest actu præteritionis negativo non-velle eandem felicitatem, nisi eos consideravit, ut per media ista supernaturalia ad eam non perventuros; sed vel peccatutos, vel jam re ipsa transgressos libera voluntate sua. Alioqui essent duo contraria actus Dei circa unum subiectum ratione ejusdem & eodem tempore consideratum.

Propositio ARMINII 15.

*Alterum
argumen-*

Secundò, quia gratia prædestinationis, seu prædestinatione homini præparata, est Euangelica, quod gratia non legalis: illa autem non est præparata homini: ^{tua prædestinatione} nisi ut peccatori considerato. Elle autem Euangelicam claret, quia prædestinationis decretum est per-

M 5 *emptorium:*

Evangeli-
ea, conser-
vare remis-
sione peccatorum
& regene-
rationem:
emptorium: Ergo de gratia non legali, qua potest homo non uti, utpote legem transgrediens, & tamen salvari; sed de Euangelica, quia salvari debet, aut à salute excludi. Deinde quia gratia prædestinatio præparata, est remissionis peccatorum, & regenerationis, id est, aversionis à peccato, & conversionis ad Deum, per mortificationem veteris, & vivificationem novi hominis.

Responsio IVNLI ad 15. propositionem
ARMINII.

Disputavit Junius gra-
tiam Euangeli-
cam, in conservan-
tē, que sit Angelo-
rum &c. ac-
uirentem. In gratia supernaturali Euangelica duæ sunt partes
una conservatio eorum, qui in gratia sunt: altera,
eorum qui in gratia non sunt acquisitio. Hujus au-
tem gratiæ aliis ordo natura est, aliis secundum nos.
Naturalis ordo est, ut qui sunt in gratia conserventur (hoc Angelis prædestinatio & elec-
tione factum) deinde ut qui non sunt in gratia acqui-
rantur, ut sit hominibus. Secundum nos vero qui
jam à gratia excidimus, ordo diversus est: prius enim
acquiri oportet eos qui sunt perditi, ut facit Christus Euangelio: deinde vero conservati, ut factu-
ros in æternum est virtute sua in cœlis, quum si-
miles Angelis erimus. Minor igitur falsa est simpliciter, si dixeris, gratia Euangelica simpliciter non
est præparata homini, nisi ut peccatori considerato:
nam homini simpliciter communiterque præparata
est; quod

est; quod etiā Deus proposito in Edene symbolo arboris vitæ est testificatus homini. Sin autē dixeris de hac gratia Euangelica. i. hoc modo & ordine constituta, minorēm accipio quidem; sed non valet consequitio, ut modò dicebamus. Gratia enim Dei secundum substantiam una est Euangelica, sed ordine & modo duplex, qui modus & ordo non mutat substantiam rei. Quapropter nihil attinuit ad rem, ut probaretur maior quam etiam si bene intelligatur, religiole affirmamus. Quod dicens posse hominem gratia legali non uti, & tamen servari, durum est, nihil commodè (ut scio te sentire) explicetur: sed hoc nihil ad quæstionem. Postremò, quod gratiam Circum-Evangelicam circumscrabis remissione peccatorum, regeneratione, &c. tu ipse, mi frater, ex ijs remiss. peccatorum modò diximus, vides imperfectum esse: quia conservationem præteris, alteram essentialem illius rationem, patrem. Alioquin rem ipsam concedimus & credimus. Circum-Evangelicam regeneracionem rationem, dicit imperficiisse.

Replica ARMINII sive consideratio Respons. ad propositionem 15.

ARgumentatio mea est hujusmodi.

Gratia Euangelica noua est præparata homini nisi ut peccatori considerato. Reperitur arm. argumentum

At gratia prædestinationis seu prædestinatione homini præparata, est Euangelica. idq; suum, formam syllo-

Ergo gratia prædestinationis non est præparata homini nisi ut peccatori considerato. gistica proponit.

Syllogismus sua figurā & modo, & tribus terminis constat. Quare non aliud, neque plus quam illud saltem in præmissis concludit. ut ut enim gratia Euangelica communiter considerata duas haberet partes, tamen ego gratiam Euangelicam, de qua loquor,

Per graviam Euangelicam se intelligere dicit non eam que Angelis, sed eam que hominibus per prædestinationem est preparata; nempe ac secundum nos aut vice versa, sed utробique secundum quirentem, dum nos, nempe qua hominibus non Angelis est qua in se præparata. Ergo tum major tum minor, te fatente, los peccatorum est verissima. At dicas simpliciter falsum esse, gratias quae tam Euangelicam homini non esse præparatam nisi ut peccatori considerato, eo quod homini simpliciter communiterque præparata est, ut Deus homini testatus est symbolo arboris vitæ in Edene hominigratia boni proposito. Respondeo. Æquivocationem esse minimi simili tamen et manifesta. Præparatio gratiæ est auctoritatem prædestinationis aut providentiam ut contra illam distinguatur. Providentia præparatur gratia sufficiens, & iræficax ut nonnulli volunt, non finaliter efficax.

Non agi hic de gratia per prædestinationem sed per prædestinationem ne præparatur. Prædestinatione præparatur gratia efficax & quidem finaliter talis. Prædestinatione enim addit supra videtiam, providentiam certitudinem eventus ut loquuntur Scholastici, providentia præparatur gratia communis quæ est hominum promiscue; prædestinatione singularis quæ est electorum propria. Providentia; quæ a præparatur gratia tum legalis tum Euangelica. Prædestinatione Euangelica tantum, providentia præparatur gratia tum in Paradiso tum extra Paradisum communicabilis. Prædestinatione præparatur gratia

tia quæ in Paradiso communicari non potuit. Iam verò symbolo arboris vitæ testificatus est Deus gratiam communem non singularem, gratiam legalem non Euangelicam, gratiam in Paradiso communicabilem, gratiam denique sufficientem non efficacem. Ergo gratia quam Deus symbolo arboris vitæ est testificatus, est providentiae non prædestinationis. Hujusmodi autem gratia Euangelica, quæ finaliter efficax, singularis non communis, non nisi extra Paradisum cōmunicabilis, & quæ homini prædestinatione est præparata, non est alia, quam quæ homini ut peccatori considerato tantum est conveniens. De gratia itaque Euangelica, id est, hoc modo & ordine constituta majorem & minorē accipio. Quare consecutio valet. Et licet gratia substantia sit eadem, modoque tantum & ratione variet, tamen variatio istius modi facit, ut gratia isto modo & ordine constituta non possit nisi peccatori certò præparati. Tora res planius constabit, si concludam ad ditis probationibus assumptionis illius syllogismi antecedentis.

Gratia Euangelica, qua homo re-ipsa salvatur, *Syllogismus*
quæ constat remissione peccatorum & regenerationis, *præcedentia repetita cum probatio-*
non convenit homini nisi ut peccatori considerato. *nibus, ad rei eviden-*

At gratia prædestinatione præparata homini, est *siam.*
gratia Euangelica qua homo reipsa salvatur, con-
stans remissione peccatorum & regeneratione.

Ergo gratia prædestinatione homini præparata
non convenit homini nisi ut peccatori considerato.
Et per consequens,

Deo prædestinante homo non est consideratus in
puris naturalibus, quod erat probandum.

Si vero quis hoc pacto coneludat.

Gratia Euangelica homini simplicitate communi-
quereturque præparata est. *Quamvis conve-*

At

Digitized by Google

tionem 7. etiam Augustini judicium andivimus. De præstatione communis legis ratio diversa est: quia (ut antè dicebamus) lex & in natura versatur, & naturam ad supernaturalia ordinat: quæ res servi non potest, nec verò Diabolo oblixi, sine supernaturali gratia ad observationem illius.

*Replyca ARMINII seu consideratio Respons.
ad propositionem 14.*

*Ad secundum
quæst.*

*Sent. se-
cunda de
gratia pro-
batum erat
ab Arm.
duobus ar-
gumentis,
Adamnam
& omnes
in eo homi-*

*sum in pro-
posito 10.
Alterum à
lege homi-*

*Et primi
quidem
Maior.*

ADAM & omnes in eo conditos esse in gratia supernaturali, id est in primo statu, non tantum naturam sed & supernaturalem gratiam habuisse, sive ex actu creationis sive ex superinfusionis, his argumentis quæ hic adfero, probare instituo. Vnde concludo neminem in puris naturalibus considerari Deo prædestinanti & prætereunti sive reprobanti potuisse. *Argumentum prius* desumptum est à natura imaginis Dei ad quam seu in qua homines conditio est conditus. Alterum ex lege quæ Adamo & eos esse in omnibus in eo hominibus est lata, quam dico non gratia supernatura; prius ab argumentatione ante nobis dictum ad propositionem decimæ: ad illa me refero. *Posteriorem* Dei iam considerabimus, & primò ejus maiorem, quæ ante excus. ponit legem Adamo datam omnibus hominibus latam esse; addita probatione, quia omnes homines in Adamo peccarunt, & rei transgressionis sunt facti. Majorem attingis probationem præterita. Ego videbo quomodo illam infingas, & quas hæc vires habeat illi stabilitudæ. Distinguis inter legem Adamo latam, eamque duplēm facis; aliam communem & naturalem, aliam particularem; illam omnibus latam esse dicis, hanc non omnibus. Accipio quod dicis de communi & postea adhibebitur ad fir-

ad firmandum meum propositum. De particulari quod quis, universè non concedo. Lex enim illa de arbore verità partim fuit particularis instituti, partim communis. Est enim symbolica, quare duabus partibus constans, symbolo & ejus significato. Symbolum fuit abstinentia à fructu arboris veritæ, significatum abstinentia ab inobedientia & malo, obedientiæque experimentum. Quatenus abstinentia ab inobedientia & declaratio a malo ea lege est præcepta, eatenus Lex illa est communis. Sed qua symboli observationem præcipit lex illa dupliciter adhuc considerari debet: vel qua symboli simpliciter; vel qua istius symboli observationem præscribit. Quâ simpliciter symboli alicujus observationem ad testandam hominis obedientiam erga Deum Lex præscribit, ea ratione est communis: Nam voluisset Deus omnium hominum obedientiam symbolo aliquo sive hoc eodem sive alio experiri, si contigisset illos in integritate nasci. Probo prirao. 1. Quia voluit A iami: reliquorū autem hominum eadem futura fuisset ratio, si nati fuissent in illo statu in quo Adamus est conditus respectu imaginis Dei. Secundo, Quia convenientissimum fuit ut obedientiæ experimentum in re indifferenti sumeretur: at lex rem indifferentem jubens vel vetans est symbolica & ceremonialis. Quatenus autem istius symboli observatio nempe abstinentia à fructu arboris veritæ est lege ista præcripta, potest aliqua ratione communis, aliqua fors particularis dici. Communis ut Adamo & Eve tanquam humanigenoris radicibus & individuis principalibus; in quibus totum humanum genus ut in origine & stirpe sua tum continebatur, est præcripta. Particularis, quâ ijsdem ut individuis personis lata, & q̄a fors alijs jam natis, in se non in parentibus primis

consideratis lata non fuisset. Fors dico. Quia novit tua prudentia esse qui putent, si homines primi persistissent, omnes ab iis nascituros in Paradiso conversaturos fuisse: & non sine ratione probabili. Si enim paradisus ille terrenus fuit symbolum regni cœlestis, quod videtur ex eo, quod terram cœlum, sedes beatorum Paradisus in Scriptura dicitur: sane verisimile est neminem hominum ex illo terreno Paradiso excessorum fuisse: nisi se per peccatum indignum cœlesti Paradiso reddidisset. Sed id relinquo in medio. Ceterum quod & illa lex (ut iam ad rationem majoris meæ propositionis veniam) quam Adamus est transgressus omnibus hominibus lata sit, probavi argumento invicto quod tu præteriisti.

*Repetitio
ratio Ma-
joris quam
Junius pra-
zeyt.*

Nam omnes in Adamo peccarunt. Peccatum autem est legis transgressio. Legem transgredi nequit cui non est lata. Quare illa lex quam Adamus est transgressus, lata fuit omnibus qui in illo peccasse dicuntur. illa autem Lex non fuit ab aliis quam quæ particularis ibi dicitur. Brevius. Ea lex quam omnes homines in Adamo peccando transgressi sunt, est lata omnibus hominibus. At I geni de arbore verita omnes homines in Adamo transgressi sunt. Adversus nullam enim aliam legem Adam peccasse legitur, imò peccati adversus illam communissi rei omnes dicimus in Scriptura. Ergo illa Lex omnibus hominibus est lata. Quocunque respectu mihi perinde est, & æqualiter facit ad sententiaz meæ confirmationem.

*Saluator
deinde Mi-
nor.*

Ad minorem venio. At lex illa sine gratia supernaturali non fuit præstabilis. Concedis de lege communi, negas de illa qua veritus esus de illa arbore. illud accipio & inde concludo meum propositum. Lex quæ præstari non potuit sine gratia supernaturali non debuit ponni nisi ijs qui gratia supernaturali

naturali a Deo essent donati. At lex communis præstari non potuit sine gratia supernaturali. Ergo ponit non debuit nisi gratia supernaturali a Deo donatis. Posita est autem Adamo & omnibus in eo hominibus. Ergo Adam & omnes in eo homines habuerunt gratiam supernaturalem. Ergo in puris naturalibus considerari a Deo prædestinante & reprobante non potuerunt. Hoc meo proposito sufficere posset. At dico neque hanc legem de arbore verita præstari sine gratia supernaturali potuisse, non quidem quâ actus externus abstinentia a fructu arboris illius est præscriptus, sed qua sub illo symbolo mandata est obedientia, & homini injunctum, ut non secundum hominem sed secundum Deum viveret. Quod & tum fateris, quium dicas, non fuisse penes hominem tum abstinere tum comedere instituto illo & ordinatione iuris particulatis a Deo dicti, licet utrumque penes eum fuerit ex facto. Præstanda autem lex fuit homini non ex facto tantum, sed ex ordinatione illa iuris particulatis. Prohibitiones meas quas attuli, dicas ad modum legis communis pertinere, esto. & hinc concludo propositum ut ante monstravi, & docui in iïlla legge quam particolare in vocas aliquid else communis legis. Ergo & isthoc respectu valent, & prima Prima, quidem valet, ut appareat ex hisce jam dictis. Nam quâ obedientiam postulavit, non tam in externo facto, sed in interno animi affectu constantem, ex ratione sine gratia supernaturali præstari non potuit. Secunda mea probatio abs te non percepta videtur sensui meo accommodare. Ejus autem mens hoc est, & vis in hoc consistit. Quod spiritualis pœna non possit poni transgressione illius legis, cuius legis præstationi non sit promissum spirituale bonum. Hujus autem legis præstationi spirituale bonum,

Salverunt
tur proba-
tiones Mis-
noris.

non est promissum, si quidem præstari possit absque supernaturali gratia. Nam supernaturalis gratia & supernaturalis felicitas sunt analoga. Vnde sequitur per regressum; si spiritualis poena istius legis transgressioni est posita, tum etiam spirituale bonum ejusdem præfationi esse promillum, & propterea non nisi gratia supernaturali præstablem fuisse: secus natura suo facto allequi potest supernaturale bonum. Hic autem consideranda in transgressione & præstatione legis triplex differentia. Prima, quod unica legis transgressio mereatur poenam, præmium autem non obtingat nisi ijs qui ad fine usque legem servarint. Secunda, quod unius præcepti transgressio mereatur poenam, at præmium non obtingat nisi ijs, qui omnia ipsis polita præcepta servarint. Tertia, Quod transgressio præcepti æstimetur ex omissione vel facti exteti, vel interni affectus, vel utriusque simul, insuper ex fine; ad eū ut transgressor habeatur qui in uno istorum delinquit: præstatio autem judicetur ex omnibus illis junctis, neque perfecta æstimetur nisi ex integra causa. Quæ vero de gravitate peccati à primis parentibus perpetrati dicas, verillima esse agnosco. neque puto verbis atrocitatem illius declarari posse. At unde colligis meam argumentationem velle, quod justius infligitur poena homini præceptum transgresso quum in corruptione & peccato esset, quam quum integer esset? Ego hinc ista non opposui, sed hominem in puris naturalibus opposui eadem supernaturalia habendi. Huic transgredienti justius infligitur poena quam illi; imd illi injuste si lex non fuit præstabilis sine gracia supernaturali; & si legis præstatio non habuit promissionem spiritualis boni, inuste transgressor illius legis infligitur poena spiritualis. de duabus postemis rationibus

m.c.7

meis & tua ad illas responsione nihil dicam, tum ^{Tertia} quia in præcedentibus pleraque dicta, tum quia mihi concedis hominem sine gratia supernaturali habituali non fuisse. Vnde ego concludo hominem in puris naturalibus considerari non potuisse prædestinanti Deo: utpote quin non fuerit in puris naturalibus. In eo ergo contentius At dicas. Hæc argumenta nihil faciunt adversus sententiam, quæ hominem communiter considerat. Respondeo, quod hæc argumenta probant hominem communiter considerari non potuisse. Non enim potuit considerari in puris naturalibus. In supernaturalibus autem consideratus non est reprobatus sive præteritus. Nam reprobatione seu præteritione relinquitur homo in natura quæ nihil supernaturale aut divinum potest, ut est in tuis thesibus. Deinde supernaturalia illa habent commensurationem & proportionem ad supernaturalem felicitatem ex providentia Dei. Porro quibus Deus actu providentiæ suæ affirmativo vult supernaturalem felicitatem, ijs non potest actu præteritionis negativo non-velle eandem felicitatem, nisi eos consideravit, ut per media ista supernaturalia ad eam non pertinueros; sed vel peccaturos, vel jāti te ipsa transgressos libera voluntate sua. Alioquin essent duo contraria actus Dei circa unum subjectum ratione ejusdem & eodem tempore consideratum.

Propositio ARMINII 15.

*Alterum
argumen-*

Secundò, quia gratia prædestinationis, seu prædestinatione homini præparata, est Euangelica, quod gratia non legalis: illa autem non est præparata homini: ^{tia præ-} ^{destinatione} ^{præparata} licet claret, quia prædestinationis decretum est per homini, si

M 5 emptorium:

Evangeli-
ta, conser-
que remis-
sione pec-
catorum
& regen-
eratione.
emptorium : Ergo de gratia non legali, qua potest homo non uti, utpote legem transgrediens, & tamen salvari; sed de Euangelica, qua salvari debet, aut à salute excludi. Deinde quia gratia prædestina-
tione præparata, est remissionis peccatorum, & re-
generationis, id est, aversionis à peccato, & conver-
sionis ad Deum, per mortificationem veteris, & vi-
ficationem novi hominis.

Responsio IVNII ad 15. propositionem.
ARMINII.

Distinguit
tunis gra-
tiam Euan-
gelicam, in
conservan-
tem, que
sit Angelo-
sum & ac-
quirentem
Gen. 2.

Majorem accipio rectè intellectam: sed in
questione de minore seu assumptione ex-
ponetur. Assumptionem, quam adferis, distinguo:
nam de gratia Euangelica communiter accepta se-
cundùm naturam, falsa est; secundùm nos, verissi-
ma. Non valet autem (ut scis) à dicto secundum
quid ad id quod simpliciter. Rem exponam paucis.
In gratia supernaturali Euangelica duæ sunt partes
una conservatio eorum, qui in gratia sunt: altera,
eorum qui in gratia non sunt acquisitionis. Hujus au-
tem gratiae alius ordo natura est, alius secundum
nos. Naturalis ordo est, ut qui sunt in gratia con-
serventur (hoc Angelis prædestinazione & elec-
tione factum) deinde ut qui non sunt in gratia acqui-
rantur, ut sit hominibus. Secundum nos vero qui
jam à gratia excidimus, ordo diversus est: prius enim,
acquiri oportet eos qui sunt perditi, ut facit Christus
Euangelio: deinde vero conservati, ut factu-
ros in æternum est virtute sua in cœlis, quum si-
miles Angelis erimus. Minor igitur falsa est simpliciter,
si dixeris, gratia Euangelica simpliciter non
est præparata homini, nisi ut peccatori considerato:
nam homini simpliciter communiterque præparata
est; quod

est; quod etiā Deus proposito in Edene symbolo arboris vitæ est testificatus homini. Sin autē dixeris de hac gratia Euangelica. i. hoc modo & ordine constituta, minorem accipio quidem; sed non valet consequitio, ut modò dicebamus. Gratia enim Dei secundum substantiam una est Euangelica, sed ordine & modo duplex, qui modus & ordo non mutat substantiam rei. Quapropter nihil attrinuit ad rem, ut probaretur maior; quam etiam, si bene intelligatur, religiole affirmamus. Quod dicas posse hominem gratis legali non uti, & tamen servari, durum est, nihil commodè (ut scio te sentire) explicetur: sed hoc nihil ad quæstionem. Postremò, quodd gratiam Euangelicam circumscribis remissione peccatum, regeneratione, &c. tu ipse, mi frater, ex ijs ejusmodi diximus, vides imperfectum esse: quia conservationem præteris, alteram essentialem illius partem. Alioquin rem ipsam concedimus & creditus.

Circum-
scribere eā
remiss. pec-
catorum
et regene-
rationem,
dicimus imper-
fectum esse.

*Replica ARMINII sive consideratio Respons.
ad propositionem 15.*

ARgumentatio mea est hujusmodi.

Gratia Euangelica nou est præparata homini nisi ut peccatori considerato. Reperi-
Arm. ar-

At gratia prædestinationis seu prædestinatione homini præparata, est Euangelica. gumentum
suum. idq.
formā syllo-

Ergo gratia prædestinationis non est præparata homini nisi ut peccatori considerato. gistica pro-
ponit.

Syllogismus sua figurā & modo, & tribus terminis constat. Quare non aliud, neque plus quam illud sal est in præmissis concludit. ut ut enim gratia Euangelica communiter considerata duas haberet partes, tamen ego gratiam Euangelicam, de qua loquor,

tia quæ in Paradiso communicari non potuit. Iam verò symbolo arboris vitæ testificatus est Deus gratiam communem non singularem, gratiam legalem non Euangelicam, gratiam in Paradiso communicabilem, gratiam denique sufficientem non efficacem. Ergo gratia quam Deus symbolo arboris vitæ est testificatus, est providentia non prædestinationis. Hujusmodi autem gratia Euangelica, quæ finaliter efficax, singularis non communis, non nisi extra Paradisum cōmunicabilis, & quæ homini prædestinatione est præparata, non est alia, quam quæ homini ut peccatori considerato tantum est conveniens. De gratia itaque Euangelica, id est, hoc modo & ordine constituta majorem & minorē accipio. Quare consecutio valet. Et licet gratia substantia sit eadem, modoque tantum & ratione variet, tamen variatio istius modi facit, ut gratia isto modo & ordine constituta non possit nisi peccatori certò præparari. Tota res planius constabit, si concludam additis probationibus assumptionis illius syllogismi antecedentis.

Gratia Euangelica, qua homo re ipsa salvatur, Syllogismus
præceden-
tis repeti-
tip cum
probatio-
quæ constat remissione peccatorum & regeneratione, non convenit homini nisi ut peccatori considerato.

At gratia prædestinatione præparata homini, est nibm, ad
rei eviden-
tiā.
gratia Euangelica qua homo re ipsa salvatur, cons-
tans remissione peccatorum & regeneratione.

Ergo gratia prædestinatione homini præparata non convenit homini nisi ut peccatori considerato.
Et per consequens,

Deo prædestinante homo non est consideratus in puris naturalibus, quod erat probandum.

Si vero quis hoc pacto concludat.

Gratia Euangelica homini simpliciter communi- Quam in-
conse-
At
queretur præparata est.

*mēns argu-
mentatio
fūrūtā sit,
si gratia
hominis im-
pliciter
communi-
terque præ-
parata hic
intelliga-
tur.*

At gratia homini prædestinatione præparata est gratia Euangelica.
 Ergo gratia prædestinatione præparata est homini simpliciter communiterque considerato. ille non uno modo falleat in ista argumentatione sua. Nam primo major falsa est simpliciter sumta. Gratia enim conservationis in statu primævo, quam tu parata hic etiam Euangelicam vocas respectu Angelorum non est præparata homini. Deinde quatuor sunt termini in syllogismo. Nam in majore gratia Euangelica simpliciter dicitur, iti minore secundum quid. Si dicatur in minori eodem sumi modo quo in majore, tum etiam minor simpliciter falsa est. Nam gratia prædestinatione homini præparata est gratia Euangelica secundum quid, & nostri respectu intellecta. Vt oris phrasibus, sed quid si negem,

*Gratiā
qua Angelis
est facta est,
secundum
sylūm scri-
ptura non
posse dici
Euangelī-
cum.*

Gratiā quæ Angelis electione & prædestinatione est facta, Euangelicam dici posse? & petam illius, quod dicas, probationem? quod meo jure possem. Nam in primis prout Euangeliūm nobis explicatur in sacris literis, certum est gratiam Angelis factam Euangelicam dici non posse. Euangeliū enim summā est hæc. Resipiscite & credite Euangeliō, seu credite in Iesum Christum Filium Dei, & remittentur vobis peccata, accipietisq; spiritus sancti dona, & inde vitam æternam. Hæc Angelis electis nullo modo conveniunt. Siquidem, non esse Euangelicam eo modo quo Euangeliū hominibus peccatoribus accommodatum est; simpliciter tamen Euangelicam dici posse, utpote secundum quam in statu suo sunt conservati. Patere, misfrater ut probationem illius abs te petam. Ego pro tenuitate meæ capacitatis nullam aliam rationem istius tua sententia concipere possum: quam quod Christus quam Angelorum Mediator dicitur, & Angeli in

illo electi dicuntur. Sed novit tua dignitas id inter
doctos controverti, & jam antea aliquid de eo nobis
dictum est. Ego vero etiam concessi eo quod Christus
Mediator Angelorum dici possit, mihi persuadere non possum gratiam qua Angelis facta est, ali-
quo Christi merito; seit opere quod pro Angelis
apud Patrem peregit, illis paratam & impenitentiam
esse. Gratia autem quam Christus non impenetravit
Euangelica dici, mea sententia, non potest. Deinde
perduo duplēm in univēsum esse viam modum
& rationēm obtinendā felicitatis aeternae superna-
turalis. Vnam strictā justitiā & legalem, alteram
misericordiā & Euangelicam: quemadmodum
etiam duplex est fœdus Dei, opērum unum, alte-
rum fidei; unum justitiae; alterum gratiae; unum le-
gale, alterum Euangelicum. Per illam viam & ra-
tionēm felicitas obtinetur perfecta legis creaturæ
Deo datæ obedientia: per hanc verò viam & ratio-
nēm obtinetur felicitas inobedientiæ remissione &
justitiæ imputatione. Aliam viam mens humana
concipere nequit: saltem nulla alia sacris Scripturis
est patefacta. Hi duo modi hūc inter se ordinē ha-
bent, ut iste præcedat, sic justitiâ Dei, conditione
creatüræ, & natura rei ipsius postulante: alter mo-
dus sequatur, si quidem per illum priorem felicitas
creatüræ obtingere nequeat & Deo visum sit etiam
illum creatüræ proponere, quod omnino est puri
puti arbitrii divini. Potest h. inobedientiæ punire vel
condonare. Vtraque via & ratio circa hominem est
usurpata, ut Scriptura declarat multis locis, & bre-
viter loco ad Rom. 8. v. 3. Nam quod erat impossibili
legi, in quo infirmabatur per carnem, Deo suo ip-
sui Filio missō in similitudine carnis peccati, idque pro
peccato, peccatum condemnavit in carne. Circa Ange-
los vero puto illum priorem modū tantum usurpa-